

Số: /KH-UBND

Thụy Hùng, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình Mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 253/KH – UBND, ngày 24/7/2023 của UBND huyện Cao Lộc, kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024, Ủy ban nhân dân xã Thụy Hùng xây dựng kế hoạch thực hiện trên địa bàn xã như sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM, KHẢ NĂNG THỰC HIỆN 9 THÁNG VÀ ƯỚC THỰC HIỆN CẢ NĂM 2023

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

Ban Chỉ đạo giảm nghèo của xã được kiện toàn phù hợp với tình hình thực tiễn công tác chỉ đạo, điều hành và giảm nghèo tại địa phương. Ban Chỉ đạo giảm nghèo đã tham mưu kịp thời cho cấp ủy, chính quyền ban hành kế hoạch về giảm nghèo và đưa giảm nghèo là một nội dung, chỉ tiêu quan trọng vào Nghị quyết Đại hội đảng bộ của xã.

Cấp ủy, chính quyền cấp xã căn cứ vào chỉ tiêu Nghị quyết về công tác giảm nghèo đã tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành tập trung, quyết liệt và đạt được nhiều kết quả quan trọng trong công tác giảm nghèo, an sinh xã hội của địa phương mình.

Công tác kiện toàn Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu Quốc gia được kịp thời. Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia của xã, các thành viên Ban Chỉ đạo là Trưởng các đoàn thể, các công chức liên quan nên đã phối hợp giải quyết kịp thời các vướng mắc trong thực hiện Chương trình. Công tác tuyên truyền, phổ biến đã được quan tâm thực hiện; hầu hết người dân trên địa bàn được hưởng lợi đều được tuyên truyền chính sách sâu rộng mục đích ý nghĩa về thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo và chủ động tham gia trong lập kế hoạch, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chương trình.

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của cấp trên, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Kế hoạch số 171/KH – UBND ngày 01/3/2023 của UBND xã Thụy Hùng về Thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn xã; Kế hoạch số 426/KH – UBND ngày 22/5/2023 của UBND xã Thụy Hùng về Thực hiện Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023; Kế hoạch số 456/KH – UBND ngày 30/5/2023 của UBND xã Thụy Hùng về Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2023 trên địa bàn xã Thụy Hùng.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Triển khai thực hiện Dự án 1 thuộc chương trình MTQG phát triển KT – XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Thụy Hùng năm 2023:

Năm 2023, triển khai thực hiện Dự án 1 hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán tại 6 thôn cho 23 hộ nghèo.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Năm 2023, việc triển khai thực hiện các chương trình, dự án, các chính sách hỗ trợ cho đối tượng người nghèo, hộ nghèo được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng uỷ, HĐND, UBND, Ban Chỉ đạo giảm nghèo của xã đã tổ chức triển khai, thực hiện đồng bộ và đạt được những kết quả nhất định góp phần làm giảm tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn. Trong quá trình thực hiện có sự phối kết hợp giữa các ban, ngành liên quan đảm bảo cho các đối tượng người nghèo, hộ nghèo đều được thụ hưởng các chính sách của Đảng và Nhà nước quy định. Việc xây dựng các kế hoạch, văn bản để chỉ đạo, triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, sâu rộng đến tất cả các thôn và nhân dân. Các chính sách, văn bản quy phạm pháp luật của Đảng và Nhà nước về giảm nghèo được triển khai kịp thời, chính sách đã đến được với người dân được thụ hưởng, phát huy hiệu quả tích cực góp phần quan trọng trong việc nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân nhất là người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo.

2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

a) Khó khăn, hạn chế:

- Đối với việc triển khai thực hiện Dự án 1: Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán: Theo hướng dẫn số 536/BDT-NV tại phụ lục kèm theo mục 2.3: Căn cứ danh sách các hộ dân được hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán đã được UBND huyện phê duyệt, các hộ tự đào giếng, mua sắm vật tư (mua téc, ống dẫn nước...), tạo nguồn nước phục vụ sinh hoạt; UBND xã rút kinh phí hỗ trợ tại Kho bạc nhà nước huyện tiến hành cấp phát cho các hộ thuộc đối tượng theo kết quả mua sắm tạo nguồn nước sinh hoạt của hộ, mức tối đa không quá 03 triệu đồng/hộ. Nhưng theo Theo Công văn số 1661/STC-QLNS ngày 24/6/2023 của Sở Tài chính trình tự thực hiện, hồ sơ, chứng từ thanh, quyết toán một số nội dung thuộc nguồn vốn sự nghiệp 03 CTMTQG: Trường hợp cấp phát bằng hiện vật: Quyết định hỗ trợ phải cụ thể về danh sách hộ dân được hỗ trợ, chủng loại, dung tích, đơn giá...; Trường hợp hỗ trợ trực tiếp bằng tiền mặt: Quyết định hỗ trợ phải cụ thể về danh sách hộ dân được hỗ trợ, nội dung và mức hỗ trợ.

Tại Quyết định số 1805/QĐ-UBND ngày 20/6/2023 của UBND huyện Cao Lộc, danh sách được phê duyệt xã Thụy Hùng có 23 hộ được hỗ trợ, tuy nhiên chưa có nội dung hỗ trợ và mức hỗ trợ cụ thể (*Thời điểm UBND huyện phê duyệt gửi kèm Công văn số 1661/STC-QLNS ngày 24/6/2023 của Sở Tài chính trình về việc trình tự thực hiện, hồ sơ, chứng từ thanh, quyết toán một số nội dung thuộc nguồn vốn sự nghiệp 03 CTMTQG chưa ban hành*). Do đó UBND xã Thụy Hùng chưa thể thực hiện các bước tiếp theo để hỗ trợ cho người dân có khó khăn về nước sinh hoạt phân tán.

- Kết quả giảm nghèo chưa thật sự vững chắc, tỷ lệ hộ nghèo còn cao, nguy cơ tái nghèo, nghèo mới; khoảng cách chênh lệch giàu - nghèo chưa được thu hẹp.
- Các chính sách giảm nghèo hiện hành cơ bản phù hợp, đáp ứng được nhu cầu của người nghèo, hộ nghèo.

b) Nguyên nhân

- Một số ít người dân còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào ngân sách cấp trên;
- Công tác tuyên truyền giáo dục, nâng cao nhận thức ở một số thôn chưa thường xuyên, hiệu quả chưa cao, người thuộc hộ nghèo vẫn còn nặng tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào chính sách hỗ trợ của Nhà nước, làm hạn chế hiệu quả sự hỗ trợ của Nhà nước và cộng đồng.

B. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH NĂM 2024

I. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Công tác giảm nghèo được cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và toàn xã hội quan tâm, được thực hiện đồng bộ, kịp thời góp phần thúc đẩy giảm nghèo nhanh và bền vững, trong đó triển khai đầy đủ chính sách của tỉnh, huyện đã ban hành chính sách, dự án hỗ trợ giảm nghèo. Đảng ủy, HĐND, UBND xã kịp thời ban hành chương trình, kế hoạch để hỗ trợ công tác giảm nghèo nhanh và bền vững từ đó giải quyết kịp thời các vấn đề cơ bản của hộ nghèo, cận nghèo, thôn đặc biệt khó khăn... Việc sử dụng vốn được cấp dành cho các chương trình đảm bảo đúng mục đích, đúng đối tượng góp phần thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, nâng cao đời sống của một bộ phận người dân thuộc hộ nghèo, người dân thôn đặc biệt khó khăn đảm bảo an sinh xã hội qua đó góp phần quan trọng trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ, yêu cầu Nghị quyết của Trung ương, Quốc hội và Chính phủ về nông nghiệp, nông dân, nông thôn, giảm nghèo bền vững. Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia và ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo đã phát huy vai trò tham mưu, chủ động và triển khai thực hiện đáp ứng cơ bản chức năng, nhiệm vụ được phân công; các chế độ, chính sách giảm nghèo cơ bản được giải quyết kịp thời, đúng quy định; công tác thông tin, tuyên truyền tiếp tục được đẩy mạnh góp phần nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về công tác giảm nghèo, nhất là trong nhận thức của người nghèo đã có chuyển biến tích cực, chuyển đổi về hành vi đề tự vươn lên thoát nghèo, phấn đấu vươn lên làm giàu.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Thực hiện mục tiêu giảm nghèo theo kế hoạch đề ra, hạn chế tái nghèo, góp phần thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, cải thiện đời sống, tăng thu nhập của người dân; tạo điều kiện cho người nghèo, hộ nghèo tiếp cận tốt nhất các dịch vụ xã hội cơ bản (y tế, giáo dục, nước sinh hoạt, vệ sinh, thông tin và trợ giúp xã hội...), các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn xã được triển khai đầy đủ, kịp thời, đời sống của người dân từng bước được nâng lên.

2. Mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể

- Phần đầu giảm tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều năm 2024 từ 5% trở lên.

- Tập trung triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp, chính sách giảm nghèo, các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trong năm 2024 trên địa bàn xã.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

Thực hiện theo kế hoạch, hướng dẫn của cấp trên

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

Nguồn vốn thực hiện Kế hoạch Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 bao gồm vốn ngân sách Trung ương, vốn ngân sách địa phương và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác.

V. GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Đối với công tác giảm nghèo

- Bám sát mục tiêu nhiệm vụ kế hoạch chung của huyện xây dựng kế hoạch đảm bảo phù hợp theo mục tiêu chung; nghiên cứu các giải pháp cụ thể thiết thực để thực hiện Chương trình bảo đảm công khai, dân chủ, phát huy quyền làm chủ và sự tham gia tích cực, chủ động của cộng đồng và người dân; khơi dậy, phát huy tinh thần nỗ lực, tự lực vươn lên thoát nghèo của người nghèo, hộ nghèo và cộng đồng;

- Tăng cường tổ chức tuyên truyền sâu rộng về các chủ trương, chính sách giảm nghèo của Đảng và Nhà nước đến mọi tầng lớp dân cư, đặc biệt là công tác huy động, vận động người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo tích cực học nghề, tìm kiếm việc làm tăng thu nhập hộ gia đình, tham gia các lớp tập huấn, hướng dẫn khoa học, kỹ thuật để áp dụng vào sản xuất, chăn nuôi đem lại hiệu quả kinh tế cao, hỗ trợ tiếp cận thị trường (thông qua các dự án hỗ trợ giống, phân bón, kỹ thuật, bao tiêu sản phẩm...);

- Thực hiện tốt các chính sách giảm nghèo, cụ thể: chính sách BHYT 100% người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, người dân tộc thiểu số sống tại thôn đặc biệt khó khăn, được cấp thẻ BHYT miễn phí, hỗ trợ giáo dục - đào tạo, vay vốn ưu đãi...;

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các ban, ngành, các tổ chức đoàn thể trong việc thực hiện công tác giảm nghèo; phân công trách nhiệm giúp đỡ hộ nghèo; tạo điều kiện khuyến khích, động viên các hộ tham gia đăng ký thoát nghèo nhằm tạo ra phong trào thi đua vượt nghèo trong cộng đồng;

- Tổ chức đánh giá kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đảm bảo chất lượng, phản ánh đúng thực trạng tại địa phương; rà soát, thống kê, cập nhật, lưu trữ đầy đủ số liệu về giảm nghèo làm cơ sở cho việc xây dựng và thực hiện các chính sách giảm nghèo đa chiều trên cơ sở xác định sự thiếu hụt theo các chiều, qua đó tạo điều kiện nhận dạng đối tượng nghèo một cách chính xác, đồng thời có giải pháp hỗ trợ phù hợp nhu cầu của hộ nghèo, hộ cận nghèo, góp phần tăng tính hiệu quả của chính sách hỗ trợ, hạn chế tình trạng trông chờ, ỷ lại của đối tượng thụ hưởng;

- Thường xuyên kiện toàn, bổ sung kịp thời Ban Chỉ đạo giảm nghèo của xã, phân công nhiệm vụ phụ trách địa bàn các thôn; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo cấp xã đáp ứng yêu cầu hoàn thành tốt nhiệm vụ.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức phụ trách lĩnh vực giảm nghèo

- Tham mưu xây dựng, phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện CTMTQG giảm nghèo năm 2024 bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội đã được phê duyệt nhằm phấn đấu thực hiện đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch đã đề ra.

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

2. Công chức Tài chính - Kế toán

Cân đối nguồn kinh phí được cấp để phân bổ thực hiện tốt nội dung của kế hoạch trên địa bàn xã.

3. Công chức địa chính Nông lâm

Phối hợp triển khai, hướng dẫn thực hiện các chính sách, dự án về hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn xã.

4. Công chức văn hóa xã hội phụ trách lĩnh vực thông tin, tuyên truyền

Tham mưu làm tốt công tác thông tin tuyên truyền, triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ giảm nghèo về thông tin.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Phối hợp với UBND xã và các ban, ngành triển khai có hiệu quả công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã.

6. Các trưởng thôn

Căn cứ kế hoạch của UBND xã, các thôn chủ động phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 năm 2024 của xã Thụy Hùng./.

Nơi nhận:

- Phòng Lao động TBXH - DT; } B/c
- TT ĐU, TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- MTTQ và các đoàn thể xã;
- Các công chức liên quan;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lý Hồng Quân